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ABSTRAKT

Diplomová práce má teoreticko – empirický charakter a zabývá se zpětnou vazbou učitelky

v interakci s dítětem v mateřské škole. V teoretické části jsou sumarizovány poznatky

z oblasti komunikace, která je nástrojem realizace interakce. V textu je také věnována

pozornost pedagogické a výukové komunikace, jejíž nedílnou součástí je zpětná vazba.

V empirické části je představený kvalitativní design výzkumu, který byl realizován

prostřednictvím nestrukturovaného pozorování a polostrukturovaného interview. V závěru

práce jsou analyzovány a interpretovány výsledky výzkumu. Z výsledků výzkumu je

patrné, že zpětná vazba učitelek má zejména podobu jednoduché pozitivní či negativní

hodnotící zprávy.

Klíčová slova: sociální interakce, sociální komunikace, pedagogická komunikace, výuková

komunikace, zpětná vazba učitele

ABSTRACT

Diploma thesis has a theoretic – empirical character and focuses on the feedback of

a teacher in terms of interaction with a child in kindergarten. The theoretical part

summarizes the aspects of communication, which is a tool of realization of the interaction.

In the text, attention is also dedicated to pedagogical and educational communication

whose integral part is feedback. In the empirical part, there is a quality design study

introduced, which was implemented via unstructured observation and semi-structured

interview. The results of the study are analyzed and interpreted at the end of the diploma

thesis. It is apparent from the study’s results that teachers’ feedback has especially a form

of simple, positive or negative, evaluating message.

Keywords: social interaction, social communication, pedagogical communication,

educational communication, teacher’s feedback
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ÚVOD

Východiskem diplomové práce je sociální interakce, která se vždy spojuje s procesem

sociální komunikace, neboť vzájemné působení a ovlivňování lidí či oboustranná výměna

informací, není bez komunikace možná. V mateřské škole se dennodenně dostáváme do

kontaktu s dětmi, v rámci něhož dochází k oboustranné výměně informací, ale

i vzájemnému působení, ovlivňování, chápání a porozumění. Proto neméně důležité funkce

má i pedagogická komunikace, která je realizována v souladu se stanovenými výchovně –

vzdělávacími cíli a pomáhá tak jejich dosahování. Jednou z forem pedagogické

komunikace je výuková komunikace probíhající výhradně v rámci vyučovací jednotky –

v podmínkách mateřské školy v průběhu organizované činnosti. Ta je specifická nejen

svými cíli a prostředím, ve kterém probíhá, ale především její nedílnou součástí, kterou

představuje zpětná vazba. Konkrétně je tím myšleno zpětnou vazbu, kterou formuluje

učitelka
1
na základě předcházející odpovědi dítěte. Jedná se o element, který zaujímá

v procesu učení významnou roli. Velký podíl má totiž nejen na utváření celkového vztahu

dítěte ke vzdělávání, ale zásadně také determinuje průběh dalšího učení dítěte. Zpětná

vazba dítěti přináší informace o správnosti postupu, o výsledcích činnosti nebo o jeho

snažení a chování. Dále se ve velké míře podílí na tom, zda bude dítě v činnosti nebo

chování pokračovat, a pokud navíc přináší nové informace, podporuje celkový rozvoj

dítěte.

Diplomová práce se proto zabývá zpětnou vazbou učitelky v interakci s dítětem v mateřské

škole. Impulsem pro volbu tohoto tématu bylo, že výzkum z této oblasti je v mateřské

škole velmi vzácný. Problematika zpětné vazby byla zkoumána zejména na základních

školách, kde vyplynulo, že se jí nevěnuje mnoho času a nijak dál se s ní nepracuje.

Cílem teoretické části je sumarizovat poznatky z oblasti pedagogické a výukové

komunikace se zaměřením na zpětnou vazbu učitelky. Teoretická část je rozdělena do tří

kapitol, které spolu navzájem korespondují.

V empirické části je zvolen kvalitativní design výzkumu vzhledem ke zkoumané

problematice. Cílem výzkumné části je popsat podoby zpětné vazby učitelky v interakci

1 V textu je používáno označení učitelka mateřské školy, i když toto označení nemá oporu v zákoně. Opíráme

se o četnost učitelek – žen v učitelství pro mateřské školy a také o to, že našeho výzkumného šetření se
účastnily pouze učitelky – ženy.
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s dítětem v mateřské škole. Pro tvorbu byly stanoveny i dílčí výzkumné cíle, kterými jsou:

zjistit charakteristické rysy zpětné vazby učitelky v interakci s dítětem v mateřské škole,

odhalit, co je obsahem zpětné vazby učitelky a zjistit, jaký význam přisuzují jednotlivé

učitelky zpětné vazbě. Data byla získána prostřednictvím nestrukturovaného pozorování

a polostrukturovaného interview a následně analyzována pomocí techniky otevřeného

kódování.
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1 SOCIÁLNÍ INTERAKCE A KOMUNIKACE

Diplomová práce se zabývá poměrně málo zkoumanou problematikou zpětné vazby

učitelky, která je nedílnou součástí výukové komunikace. V této kapitole nejdříve

sumarizuje poznatky týkající se obecně interakce a komunikace a poté se dále zaměřuje na

vymezení pedagogické komunikace, která je uskutečňována v souladu se stanovenými

výchovně – vzdělávacími cíli a pomáhá tak jejich dosahování. Protože není zpětná vazba

učitelek v prostředí mateřské školy zatím tolik zkoumána a dokumentována, teoretická část

čerpá z oblasti základních škol. Poznatky jsou uvedeny tak, aby odpovídaly potřebám

předškolního vzdělávání.

1.1 Vymezení základních pojmů

Sociální interakce a zároveň proces edukace se téměř vždy spojuje s komunikací, protože

vzájemné působení a ovlivňování lidí, oboustranná výměna informací mezi nimi, vytvoření

vzájemných vztahů a zprostředkování vzdělávacího obsahu není možné bez komunikace.

Janoušek (2015, s. 10) charakterizuje sociální interakci jako: „vzájemné sociálně –

psychologické působení lidí, které probíhá na různých úrovních sociálních vztahů.

Je spojnicí mezi činností lidí a jejich vztahy, je uskutečňována pomocí sociální

komunikace.“ Interakce a komunikace jsou pojmy blízké, avšak ne totožné. Interakce je

spíše sociálně – psychologická záležitost, kdežto komunikace je spíše činnost sociálně –

informační. Dalším podstatným rozdílem je to, že komunikace je nástrojem realizace

interakce, umožňuje ji. Kdyby se neuskutečňovala komunikace, nedocházelo by

k efektivnímu vzájemnému působení a ovlivňování se.

Sociální komunikace je interpersonální, představuje komunikaci mezi lidmi. Dle Loudové

& Švarcové (2015) hovoříme o sociální komunikaci tehdy, dochází – li ke sdělování čili

výměně informací mezi nimi. Pro komunikaci ve škole je důležité chápat proces sociální

komunikace nejen jako vzájemnou výměnu informací, ale i jako proces již zmiňovaného

působení, ovlivňování, chápání a porozumění a jako proces vzájemné organizace činností

a sociální interakce (Šuťáková, Ferencová & Zahatňanská, 2017).

V sociální komunikaci se můžeme setkat se třemi komunikačními kanály (Šmelová, 2018):

- verbální (slovní komunikace);

- nonverbální (mimoslovní komunikace);

- komunikace činem.
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1.1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace probíhá pomocí transferu slovních významů. Mikuláštík (2010)

popisuje verbální komunikaci jako vyjadřování pomocí slov, prostřednictvím jazyka.

Základní jednotkou je totiž „verbum“ neboli slovo, které běžně v komunikaci dominuje.

Jazyk není pouze prostředkem výměny a zapamatování informací, ale také nástrojem

vzájemného chápání a porozumění. Je proto důležité zvyšovat preciznost jazykového

vyjadřování, aby nedocházelo k značným obtížím v dorozumívání. Od jazyka odlišujeme

řeč, která je realizovanou činností – mluvení, naslouchání, čtení a psaní. Jazyk se tedy

nemůže používat jinak než formou řeči (Gavora, 2005). Protože v praxi existuje mnoho

způsobů ovlivňování a přesvědčování prostřednictvím komunikace, je potřebné zmínit, že

to platí i u učitelky mateřské školy, která se společně s dětmi ocitá v různých

pedagogických a komunikačních situacích, které kladou vyšší nároky na její komunikační

kompetence.

Řeč stojí v mateřské škole na prvním místě – je nejčastějším prostředkem sociální

komunikace. Bednaříková (2006) charakterizuje řeč jako nejuniverzálnější prostředek

komunikace, jelikož během přenosu informací řečí se v nejmenší míře ztrácí význam

sdělení. V předškolním věku dochází k intenzivnímu rozvoji řeči dítěte, a proto podpora


[…]


mravenečci a různí broučci.

D: Aj motýlci. A berušky.

U: (kývne hlavou) A my si na toho broučka teďka zahrajeme. My si zazpíváme písničku o

tom broučkovi. Udělejte si místečko. Tak, abyste se neťukaly, když si budeme ukazovat u

té písničky. Tak Dominičku, ale ať na mě zase vidíš.

D: Lauri, nebuď tak vedle mě.

U: Lauri, vyskoč. Tak, připravme si ručičky, připravíme si ručičky. Davídku, pojď taky s

námi, pojď. A zazpíváme si, tři, čtyři.

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA TRANSKRIPTU Z INTERVIEW

S PARTICIPANTKOU U1

Děkuji za ochotu. Souhlasíte s nahráváním prosím?

Ano.

Děkuji. Co se Vám vybaví, když se řekne zpětná vazba učitelky?

Tak … Určitě je to asi nějaký komunikační proces … který získává ten, komu tu zpětnou

vazbu poskytuji … v mém případě teda dítě. Tak … získává nějaké informace o tom, jestli

bylo úspěšné, nebylo úspěšné. Získává nějaké hodnocení, případně pochvalu nebo ocenění

té své činnosti.

Jak by dítě zjistilo, že bylo úspěšné nebo ne? Jakým způsobem byste mu tu informaci

podala?

Asi nejčastěji nějaké moje slovní ohodnocení nebo nějaká gesta dělám nebo mimika

v obličeji. Jakože mu dám najevo „výborně“ nebo „super“ (ukazuje palce nahoru).

Zmínila jste, že dítě prostřednictvím zpětné vazby získává nějaké hodnocení. Myslíte,

že každá zpětná vazba obsahuje prvky hodnocení? Co hodnotíte?

To si myslím, že nemusí. Úplně prvoplánově nemusí, jo? Např. při činnostech tam nemusí

dojít úplně k tomu, že poskytnete to hodnocení, jo? Tam spíš jako oceníte nebo pochválíte

nebo řeknete: „Děláš to správně, pokračuj.“ Ale není to nějaké shrnutí nějakého procesu,

jak jsi to zvládl, cos udělal dobře, cos neudělal dobře, jo? Takové spíše vyjádření souhlasu

s tím, jak to dělá nebo, že to dělá správně.

Dobře. Jak podle Vás zpětná vazba ovlivňuje dítě? Co mu přináší?

Co přináší, no … Určitě pokud mým záměrem je nějakým způsobem to dítě posunovat, tak

tu zpětnou vazbu poskytuji z toho důvodu, aby se to dítě jak kdyby ujistilo v tom, jak

postupuje. Tak, že ten jeho postup je správný, že si to v té hlavičce uloží, příště si to

zopakuje, přidá k tomu ještě nějaký další krok třeba. Takže ta zpětná vazba podle mě mu,

jak to mám říct … V tom vzdělávacím procesu ho nějakým způsobem posunuje k nějaké

úspěšnosti.

Uhm … A zkusila byste mi ještě říct, v čem dalším by mohl smysl zpětné vazby

spočívat?

Hmmm … (přemýšlí) Teď abych se do toho nezamotala, já to poskytuju, tu zpětnou vazbu

konkrétnímu dítěti, ale v tom globálu, v té třídě, mě slyší ještě dalších deset uší, protože já

to poselství posílám jako kdyby dál tím, že ocením, pochválím toho jednotlivce, tak ti

druzí, předpokládám, mně aktivně poslouchají, někteří (smích.) A budou se snažit

napodobit to dítě, které … Takže pro mě to má ten přesah na celou tu komunitu dětí, kteří

jsou v ten moment účastníci té činnosti.

Takže tím míříte svým způsobem i k motivaci dětí …

Tak, tak. Je to způsob, jak je k něčemu podnítit, udržet tu jejich motivaci.

A ještě jste zmínila, že zpětná vazba může dítě posunout k nějaké úspěšnosti. K jaké

úspěšnosti? Úspěšnost v čem? V čem se může posunout?

Úplně ve všem, v čemkoli. Jako to bych jako nerozlišovala. Jestli máme činnost, při které

modelujeme nebo činnost, při které cvičíme nebo, jo … Tak si myslím, že na stupni vývoje

každé to dítě se chce … jako je to přirozený prostředek, že někam, něco si chce dokázat.

Chce si zkusit, jaké má hranice, jaké má limity, takže já bych to asi nedokázala říct, jako

v čem. Já nevím, jak to mám jakože … Já mám pocit, že když už tu zpětnou vazbu

poskytuji, tak to dítě motivuji, tím pádem ono je více zaujato tou činností, kteroukoliv. A

bude se snažit být v té činnosti … Jakoby dosáhnout toho nejlepšího výsledku.

A dokázala byste říct, jak nejčastěji probíhá Vaše pochvala, ocenění? Jakým

způsobem?

(přemýšlí) Tak nejvíc … nejvíc asi říkám slovo výborně, jo? (smích)

A myslíte, že vždy slovem výborně chválíte?

To výborně řeknete v takových … v každodenních, běžných … Jako někdo přiběhne a

řekne: „Podívej, co jsem postavil.“ Tak tam řeknu výborně. Ale když je to ta vzdělávací

oblast, tak tam bych řekla, že … Nebo ta činnost, která má posunout to dítě někam,

nějakým směrem v tom vzdělávání, tak tam si myslím, že spíše používám to, že zopakuju

po něm tu větu, že něco přidám. Že se to snažíte nabalovat na sebe ty informace tak, aby

rostly, aby byly širší, aby prostě ten objem byl větší. A tím, že to zopakujete, tak k tomu

přidáte i nějaké to pochvalné vyjádření, abyste to ocenila …

Napadlo Vás během rozhovoru ještě něco, co byste chtěla dodat?

Mhm – mhm (kroutí hlavou).

Dobře, děkuji Vám za rozhovor.