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Odůvodnění hodnocení práce:
Text má logickou strukturu, v teoretické části se autorka dotýká všech stěžejních
témat. V teoretické části důkladně rozpracovává oblasti komunikace a zpětné vazby
učitelky, podává přehled vybraných typologií pedagogické zpětné vazby českých i
zahraničních autorů. Čerpá z aktuálních literárních zdrojů, z nichž 9 je
cizojazyčných. V teoretické části autorka prokázala přehled v řešené problematice
a schopnost analyzovat odborný problém.
V empirické části autorka analyzovala data získaná prostřednictvím pozorování a
rozhovorů. Ve všech případech byl pořízen audiozáznam, který byl v případě
pozorování vhodně doplněn terénními poznámkami. Provedená analýza odkrývá
některá nová zjištění, kterými autorka doplňuje a rozšiřuje výsledky dřívějších
výzkumů citovaných v práci. Je škoda, že autorka neuvádí, kolik bylo celkem
provedeno pozorování a interview.

Jako vhodné doplnění by mohlo být interview zaměřené na výsledky pozorování.
Domnívám se totiž, že v některých případech poskytování zpětné vazby učitelkou
již nejde o zpětnou vazbu, ale spíše o automatismy, které si sama učitelka nemusí
uvědomovat. Rozhovory nad výsledky pozorování by tak mohly prohloubit vhled do
celého problému a vnést do práce nový rozměr.

Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Kolik jste celkem analyzovala pozorování a interview?
2. Měla jste možnost učitelkám alespoň naznačit zjištění získaná jejich

pozorováním? Pokud ano, jak na tyto informace reagovaly?
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